Juros de empréstimos (76,0)   (357,9)   -79% (204,8)   (516,0)   -60%

   Despesas bancárias 0,2   (0,2)   n.m. (0,3)   (0,5)   -40%

   Outras despesas financeiras (48,2)   (8,7)   n.m. (52,5)   (32,7)   61%

Despesas financeiras brutas (124,3)   (366,8)   -66% (257,6)   (549,2)   -53%

   Juros capitalizados ao estoque (5,7)   7,0   n.m. 1,4   16,0   -91%

Total de despesas financeiras (130,0)   (359,8)   -64% (256,2)   (533,2)   -52%

Total do resultado financeiro (134,1)   (344,8)   -61% (230,7)   (519,9)   -56%

TRIMESTRE
Resultado financeiro (R$ mm)

ACUMULADO

4.627

(819)
3.808

(2.983)
13

838
21 859 58

(125)

792

Total da Dívida

Reestruturada

Recuperação de

Multas e Juros

de Dívidas

(períodos

anteriores)

Saldo Final da

Dívida (sem

AVJ*)

Ajuste a

Valor Justo

Juros de Dívidas

no período

Saldo Final da

Dívida Ajustada

a Valor Justo

(4T17)

Correção

Monetária

Saldo Final da

Dívida Ajustada

a Valor Justo

(1T18)

AVJ e Correção

Monetária

Pagamentos Saldo Final da

Dívida Ajustada

a Valor Justo

(2T18)

Resultados do 2T18 e 1S18
21

Demonstrações de Resultado

Trimestres findos em 30 de junho de 2018 e 2017

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO (R$ '000) - IFRS

2T18 2T17 (%) Var. 6M18 6M17 (%) Var.

Receita bruta operacional

  Vendas imobiliárias 164.336   145.495   13% 234.918   272.909   -14%

  Outras receitas operacionais 7.004   5.107   37% 9.188   7.419   24%

(-) Deduções da receita (1.453)   7.595   n.m. (8.722)   (4.115)   n.m.

Receita operacional líquida 169.887   158.197   7% 235.384   276.213   -15%

  Custo das unidades vendidas (206.905)   (87.954)   n.m. (268.947)   (199.915)   35%

  Juros capitalizados (8.438)   (12.883)   -35% (16.682)   (16.878)   -1%

Custo dos imóveis vendidos (215.343)   (100.837)   n.m. (285.629)   (216.793)   32%

Lucro (prejuízo) bruto (45.456)   57.360   n.m. (50.245)   59.420   n.m.

Margem bruta n.a. 36,3% n.m. n.a. 21,5% n.m.

Margem bruta ajustada (1) n.a. 44,4% n.m. n.a. 27,6% n.m.

Receitas (despesas) operacionais:

   Equivalência patrimonial (378)   (920)   -59% (3.916)   (900)   n.m.

   Gerais e administrativas (20.665)   (29.799)   -31% (36.464)   (75.877)   -52%

   Comerciais (3.329)   (3.059)   9% (12.567)   (10.977)   14%

   Tributárias (1.229)   (4.158)   -70% (1.408)   (12.655)   -89%

   Depreciação e amortização (14.887)   (11.980)   24% (56.745)   (18.626)   n.m.

   Outras despesas operacionais (136.364)   (368.451)   -63% (227.168)   (399.456)   -43%

   Resultado financeiro (134.144)   (344.828)   -61% (230.650)   (519.965)   -56%

Total receitas (despesas) operacionais (310.996)   (763.195)   -59% (568.918)   (1.038.456)   -45%

Lucro (prejuízo) antes do I.R. e C.S. (356.452)   (705.835)   -49% (619.163)   (979.036)   -37%

Imposto de renda e contribuição social 14.010   177.916   -92% 10.088   179.348   -94%

Lucro (prejuízo) dos acionistas não controladores (342.442)   (527.919)   -35% (609.075)   (799.688)   -24%

Acionistas não controladores 2.638   (4.493)   n.m. 8.958   (8.444)   n.m.

Lucro (prejuízo) líquido do período (339.804)   (532.412)   -36% (600.117)   (808.132)   -26%

Margem líquida n.a. n.a. n.m. n.a. n.a. n.m.

(1)  A justado  po r juro s capitalizado s no  custo  das unidades vendidas

EBITDA

2T18 2T17 (%) Var. 6M18 6M17 (%) Var.

Lucro (Prejuízo) antes dos impostos (356.452)   (705.835)   -49% (619.163)   (979.036)   -37%

(-/+) Resultado financeiro 134.144   344.828   -61% 230.650   519.965   -56%

(+) Depreciação / Amortização 14.887   11.980   24% 56.745   18.626   n.m.

(+) Despesa com plano baseado em ações e PLR -   (13)   n.m. -   (25)   -100%

(+) Juros financiamento capitalizados no CMV 8.438   12.875   -34% 16.682   16.878   -1%

(-/+) Resultado de equivalência patrimonial 378   920   -59% 3.916   900   n.m.

EBITDA (198.605)   (335.245)   -41% (311.170)   (422.700)   -26%

Margem EBITDA n.a. n.a. n.m. n.a. n.a. n.m.

TRIMESTRE

TRIMESTRE

ACUMULADO

ACUMULADO

Resultados do 2T18 e 1S18
22

Balanço Patrimonial Consolidado - ATIVO

Em 30 de junho de 2018 e 31 de março 2018

ATIVO (R$ '000) - IFRS

2T18 1T18 (%) Var.

Circulante

   Disponibilidades e aplicações financeiras 225.950   220.940   2%

   Contas a receber de clientes 657.045   665.033   -1%

   Estoques de imóveis a comercializar 1.002.642   1.156.773   -13%

   Despesas antecipadas -   -   n.m.

   Contas correntes e mútuos com parceiros nos empreendimentos 19.509   27.529   -29%

   Impostos a recuperar 22.275   23.972   -7%

   Tributos diferidos 5.415   6.192   -13%

Total Circulante 1.932.836   2.100.439   -8%

Não Circulante

Realizável a longo prazo

   Contas a receber de clientes 144.169   153.090   -6%

   Estoques de imóveis a comercializar 265.908   333.468   -20%

   Impostos a recuperar 15.597   14.291   9%

   Contas correntes e mútuos com parceiros nos empreendimentos 92.545   95.002   -3%

   Outros créditos 74.214   75.113   -1%

Total Realizável a longo prazo 592.433   670.964   -12%

Permanente

Investimentos 44.026   47.032   -6%

Imobilizado 495   683   -28%

Intangível 7.271   8.016   -9%

Total Permanente 51.792   55.731   -7%

Total Não circulante 644.225   726.695   -11%

Total do Ativo 2.577.061   2.827.134   -9%

Resultados do 2T18 e 1S18
23

Balanço Patrimonial Consolidado - PASSIVO

Em 30 de junho de 2018 e 31 de março 2018

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ '000) - IFRS

2T18 1T18 (%) Var.

Circulante

   Empréstimos e financiamentos 1.118.857   1.125.448   -1%

   Debêntures 493.414   476.099   4%

   Obrigação por emissão de CCBs e CCIs 1.149.872   1.140.247   1%

   Coobrigação na cessão de recebíveis 1.259   11.115   -89%

   Fornecedores 158.533   115.438   37%

   Obrigações a pagar do plano de recuperação judicial 98.260   181.086   -46%

   Obrigações por aquisição de imóveis 11.222   11.168   0%

   Adiantamentos de clientes 142.772   139.790   2%

   Obrigações fiscais e trabalhistas 38.824   41.076   -5%

   Obrigações tributárias diferidas 20.313   24.486   -17%

   Imposto de renda e contribuição social 7.694   8.600   -11%

   Contas correntes e mútuos com parceiros nos empreendimentos 14.342   14.049   2%

   Outras provisões 99.577   108.144   -8%

   Outras obrigações 183.729   127.371   44%